(S.T.) Ego Nicholaus Panis notarius rogatus interfui et hanc cartam,
iussu predicte potestatis et legatorum predictorum, scripsi.

(S.T.) Ego Thomas de Sancto Laurentio notarius hoc exemplum exem-
plavi ex autentico instrumento facto manu Nicholai Panis notarii sicut in eo
vidi et legi per omnia contineri, nichil addito vel diminuto nisi forte littera
vel sillaba seu puncto, et hoc causa abreviationis sive distinctionis littera-
rum, sententia non mutata, absque ulla corruptione sive diminutione <dictio-
num> vel sensus, ad quod corroborandum, iussu domini Petri de Andalo,
Ianuensium potestatis, transcripsi et exemplavi.

a permittimus in C    b ad: in sopralinea    c Terdonone in C    d nel margine esterno
di D No(ta)    e corretto su fines    f pro in C    g Busconis: la prima s in sopralinea
h corretto su Favavellus    i Serravelle: così C    j Copus in C    k corretto su Casallis
l segue Enricus Granonus, già indicato    m segue Rubaldus Opiçonis, già indicato.

624

1218, marzo 12, Genova

Rambertino Guidonis de Bovarello, podestà di Genova, col consenso dei
consiglieri, eplicitamente indicati, promette a Guidoto Faravello e a Oberto
giudice, ambasciatori del comune di Tortona, l’osservanza degli impegni geno-
vesi assunti nel trattato di pace stipulato con esso.

C o p i a autentica  [C], Vetustior, c. 190 v., da copia autentica in registro, del 1235;
c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 190 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 190 v., da D.
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Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in IIIIa, supra
in CLXXXVIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 580.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 532; GABOTTO, n. 94.

R e g e s t o: DESIMONI, Documenti, p. 54.

Alia conventio Terdonensium et Ianuensium de eadem materia ut supra.

In nomine Domini amen. Nos dominus Rambertinus Guidonis de Bo-
varello, Ianuensis civitatis potestas, nomine comunis Ianue, de voluntate et
beneplacito consiliatorum qui inferius scripti sunt, promittimus et conve-
nimus vobis Guidoto Faravello et Oberto iudici, legatis comunis Terdone,
nomine ipsius comunis recipientibus, quod Ianuenses et de districtu Ianue
et comune Ianue observabunt comuni Terdone et Terdonensibus et de di-
strictu Terdone et firmam tenebunt pacem et concordiam compositam per
nos dominum Rambertinum et legatos prenominatos et firmatam ut infe-
rius continetur. Quod si non fecerint vel contravenerint, pro comuni Ianue
vobis prenominatis, nomine comunis Terdone stipulantibus, penam trium
milium marcharum argenti promittimus sic quod semper pena exacta nichil-
ominus pactum in sua permaneat firmitate. Pro pena vero et predictis sic
omnibus observandis universa bona comunis Ianue vobis, pro comuni Ter-
done stipulanti, pignori obligamus. Tenor autem pacis hic est: Ego Ianuen-
sis promitto et iuro, tactis sacrosanctis evangeliis, salvare et custodire uni-
versos homines Terdone et eorum districtus in personis et rebus in strata et
extra stratam bona fide, sine fraude, usque ad annos decem completos. De
universis querimoniis que ante me facte fuerint per Terdonenses aut homi-
nes districtus Terdone, si ego consul fuero, iusticiam eis facere tenebor in-
fra quadraginta continuos dies post factam lamentationem secundum ratio-
nem et bonos usus nisi conquerentis licentia remanserit aut per dilationem
legittime datam. Si aliqua persona habitans a Ianua usque Terdonam que
non sit de meo districtu offensionem fecerit Terdonensibus vel alicui de di-
strictu Terdone, guerram ei faciam usque ad satisfactionem et si de meo di-
strictu fuerit qui iniuriam vel dampnum dederit, emendari damnum vel
iniuriam faciam et si emendari per me contempserit, guerram ei faciam usque
ad satisfactionem. In unoquoque anno eligam et constituam consules qui
iusticiam facere teneantur hominibus Terdone et eorum districtus. Nullum
novum usum neque dacitam aliquam vel exactionem constituemus vel im-
ponemus in hominibus Terdone et eorum districtus ultra id quod hodie
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colligitur et accipitur a comune Ianue vel pro ipso comuni ac de cetero de
roso et mirto fuerit impositum colligendum et percipiendum et salvis drictis
comunis et vicecomitum que ante conventionem colligebantur. Illud autem
quod de novo colligitur sunt denarii XII de cantario carnis et denarii XII de
axunçia et denarii XII de cantario casei et de medio cantario carnis, casei et
axunçie usque in quartam eadem ratione et denarii XII de barrili olei et toti-
dem de barrili mellis colligendi semel a primo emptore. Item illud quod ac-
cipitur de grano videlicet copalli, de roso quoque et mirto sicut credimus
colligitur a denariis tribus usque in sex de qualibet mina. Promitto insuper
et iuro quod non prohibebo nec prohiberi faciam Terdonensibus et homi-
nibus eorum districtus mercatum Ianue rerum venalium per totum tempus
predicte conventionis bona fide, <sine> fraude. Pro aliquo debito quod
aliquis Terdonensis debeat alicui Ianuensi non possit conveniri aliquis alter
Terdonensis nec pecunia illius sub saximento poni nisi fuerit principalis de-
bitor vel fideiussor. Pro diffiniendis causis nemorum que vertuntur inter
homines Gavi et Serravallis tenebor eligere arbitros et mediatores qui inde
cognoscere debeant et diffinire pro iuris ordine. / (c. 191 r.) Si vero inter
homines de Gavi et de Vultabio et homines de Serravalle et Precepano di-
scordia orta fuerit, sub examine castellanorum esse debeat ita tamen quod
actor a forum rei sequatur. Si vero Terdonenses in exercitu fuerint, eis per
bonam fidem mercatum dare tenebor. Nulli persone nostre iurisdictionis li-
ceat appellare postquam diffinitiva sententia contra eum lata fuerit. Nullum
bandeçatum vel forestatum a Terdonensibus accipiam nec in meo districtu
me sciente ipsum habitare permittam nec aliquem qui sit iuris Terdone re-
cipiam sine legali iudicio. Item nos predicta potestas pro comuni Ianue vo-
bis dictis legatis, nomine comunis Terdone recipientibus, facimus datum,
finem et refutationem perpetuam et pactum de non petendo de castro Mon-
tellarii et eius curia, territorio et pedagio et de omni eo quod ad b comune
Ianue pertinet vel petere potest, tam in personis quam rebus, ultra aquam
Scrivie quolibet modo vel iure et ut liceat vobis Terdonensibus ipsum peda-
gium ubicumque in terra Terdone colligere dummodo tantum in uno loco
colligatur et non plus solito. Item facimus pro comuni vobis predictis lega-
tis, pro comuni Terdone recipientibus, datum, finem et refutationem per-
petuam et pactum de non petendo de castro, curia et territorio Grondone,
tam in personis quam rebus, et de omni eo quod ad comune Ianue pertinet
vel petere potest quolibet modo vel iure. Item facimus pro comuni Ianue
vobis predictis legatis, pro comuni Terdone recipientibus, datum, finem et
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refutationem perpetuam et pactum de non petendo de castro Perci et eius
curia et de caminatis Perci et de Cerreto et de eorum pertinentiis et territo-
rio, tam in personis quam rebus, et de omni eo quod ad comune Ianue per-
tinet vel petere potest in infrascriptis locis quolibet modo vel iure. Item fa-
cimus pro comuni Ianue vobis dictis legatis, pro comuni Terdone recipien-
tibus, datum, finem et refutationem perpetuam et pactum de non petendo
de Ramero inferiori et superiori et eorum curiis et territoriis tam in personis
quam rebus et de omni eo quod ad comune Ianue pertinet vel petere potest
in predictis locis quolibet modo vel iure. Item facimus pro comuni Ianue
vobis predictis legatis, pro comuni Terdone recipientibus, datum, finem et
refutationem et pactum de non petendo de Paçolo et curia et territorio et
de omni eo quod comune Ianue habet vel petere potest in personis vel re-
bus quolibet modo vel iure. Item facimus pro comuni Ianue vobis dictis le-
gatis, pro comuni Terdone recipientibus, datum, fine<m> et refutationem
perpetuam et pactum de non petendo de castro Serravallis et de monte in
quo edificatum est castrum Serravallis et de omni eo quod comune Ianue
habet vel petere potest in ipso castro et monte tam pro diviso <quam co-
muni>. Item in eius curia et territorio in rebus et personis et in hominibus
habitantibus in ipso loco quolibet modo vel iure pro comuni tantum, eo
tamen salvo quod si quis de Gatorba venerit habitare in burgo Serravallis a
tempore guerre infra, secundum concordiam factam Ianuen(ses) debent re-
dire ad habitandum apud Gatorbam. Item facimus vobis legatis predictis,
recipientibus pro comuni Terdone, datum, finem et refutationem perpe-
tuam et pactum de non petendo de Grignano et eius pertinentiis et de omni
eo quod comune Ianue habet vel petere potest in Grignano et eius perti-
nentiis in rebus et personis quolibet modo vel iure. Item promittimus vobis
predictis legatis suprascripto nomine quod nec pro comuni Ianue nec pro
diviso non edificabitur nec reedificabitur aliquod castrum in Gatorba nec in
suis pertinentiis nec aliqua fortecia. Item promittimus vobis predictis lega-
tis suprascripto nomine quod non faciemus aliquod acquistum nec aliquod
castrum vel forteciam ultra aquam Scrivie versus Terdonam a Monte Alto
ultra versus Terdonam nec a crenna Montis Cuchi ultra versus Terdonam
sicut cernit versus Taxarolium crenna per comune nec per divisum et si iura
habet comune Ianue infra predictos terminos versus Terdonam quolibet
modo, damus et cedimus pro comuni Ianue vobis predictis legatis, recipien-
tibus pro comuni Terdone, eo salvo quod dictum est de Gatorba cum perti-
nentiis suis. In predicta vero pace et fine remane<a>t omne ius salvum nec
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ullum faciat preiudicium alicui civi Ianue vel castellano vel alicui homini de
districtu Ianue de aliqua re, iure vel actione quam habet in Terdona vel extra
Terdonam et in predictis locis et hominibus predictorum locorum a tempo-
re guerre retro per mensem, eo tamen salvo quod dictum est de castro et
monte Serravalli. Item facimus vobis pro comuni Terdone pacem et finem
tam pro comuni quam diviso de omnibus iniuriis et maleficiis et dampnis
datis a Terdonensibus vel a partibus Terdonensium et per guerram et tem-
pore guerre vel pro comuni Terdone, exceptis his que facta sunt tempore
treugue. Item si quod acquisitum est per comune Ianue vel divisum a tem-
pore inceptionis guerre aliquod datum vel finem comune Ianue alicui vel
aliquibus de hiis de quibus fecimus datum et finem et pactum de non pe-
tendo Terdonensibus infra suprascriptos terminos versus Terdonam, id est
ab aqua Scrivie ultra versus Terdonam, a Montaldo ultra versus Terdonam
et versus crennam Montis Cuchi, sicut cernit crenna Montis Cuchi infra
versus Taxarolium, datum ipsum et finem revocabimus infra XV dies a die
quo potestas vel consules Ianue per potestatem et consules Terdone per se
vel suum nuncium fuerint requisiti. Et faciemus quod comune Ianue ipsum
habeat sibique remaneat. Predictam concordiam et pacem iuraverunt hii
consiliatores: Enricus de Nigro, Lanfrancus de Turcha, Iacobus Picamilium,
Soço Piper, Willelmus Lercarius, Symon Bufferius, Willelmus Spinula, Lan-
francus de Volta, Bonifacius de Volta, Nicolaus Aurie, Obertus de Volta,
Fredericus Albericus, Nicolaus de Carmadino, Nicola Barbavaria, Oliverius
de Platealonga, Willelmus Ugonis Embriaci, Willelmus Guercius, Ansuisius
de Sancto Ginesio, Paganus de Rodulfo, Willelmus Rubeus de Volta, Baa-
lardus de Pallo, Thomas Berrominus, Iohannes Guidonis Spinule, Enricus
Ceba, Nicola de Guisulfo, Willelmus Pecia, Marchisius Calvus, Willelmus
Streiaporcus, Nicol(a) de Maraboto, Willelmus Cigala, Willelmus Parpaio-
nus, Bartolomeus Domusculte, Obertus ferrarius, Pellis, Marchisius Grillus,
Willelmus de Vivaldo, Streiaporcus, Enricus Baraterius, Thomas Ventus,
Iohannes Piccamilium, Grimaldus de Grimaldo, Pascalis Bucca, Bonusvas-
sallus Laumelinus, Ido Stanconus, Pascalis Marçhonus, Rainaldus Ceba, /
(c. 191 v.) Bonusvassallus Sardena, Filipus Cavaruncus, Iacobus Boiachen-
sis, Ingo Tornellus, Willelmus Oberti de Nigro, Willelmus Ususmaris, Wil-
lelmus de Orto, Paganus Ventus, Enricus de Molaçana, Ingonus de Volta,
Porcus de Sancto Laurentio. Acta sunt hec in palatio veteri Ianuensis ar-
chiepiscopi. Testes Ogerius Panis, Bonusvassallus Caligepallii, Nicolaus fi-
lius Gerardi ferrarii, et Vassallus Gallus scriba. Anno dominice nativitatis
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millesimo CC°XVIII°, indictione quinta, duodecimo die marcii, post com-
pletorium.

(S.T.) Ego Nicolaus Panis notarius interfui et hanc cartam, iussu pre-
dicte potestatis et legatorum predictorum, scripsi.

(S.T.) Ego Thomas de Sancto Laurentio notarius hoc exemplum, de
mandato domini Petri de Andalo, Ianuensis civitatis potestatis, extraxi et
exemplavi ex autentico et originali instrumento facto manu predicti Nicolai
Panis notarii, in quo pendebat sigillum unum cereum cum filo, de forma-
tione cuius atque circumscriptione legere neque discernere potui pro eius
veturnitate videlicet et subfragamento, sed omnia c de ipso exemplavi sicut
in eo vidi et legi per omnia contineri, nichil addito vel diminuto nisi forte
littera vel sillaba seu puncto, et hoc causa abreviationis sive distinctionis
litterarum, absque ulla corruptione, mutatione sive diminutione dictionum
vel sensus, ad quod corroborandum, iussu predicte potestatis, subscripsi.

a Corretto su auctor    b ad: d in sopralinea    c in C segue de omnia

625

1232, dicembre 8, Milano

Pietro Vento, podestà, ed il Consiglio del comune di Milano, respinte le
eccezioni sollevate da Gando de Guidobono, arbitro designato dal comune di
Tortona per decidere in merito alla vertenza che l’oppone al comune di Geno-
va per il possesso di Arquata, e da Gandolfo di Montemerlo, procuratore dello
stesso comune, si dichiarano pronti a rendere ragione ai Tortonesi ed invitano
gli altri arbitri, Guido di Landriano e Tederico de Villa, arbitri milanesi, e
Raimondo giudice, arbitro designato dal comune di Genova, che a loro volta
sollecitano i rappresentanti tortonesi a non allontanarsi, a procedere comunque
a norma della sentenza di cui al n. 640.

C o p i a autentica  [C], Vetustior, c. 191 v., da copia autentica in registro, del 1235;
c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 191 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 191 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in IIIIa, supra
in CLXXXVIa ».
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Per le autentiche di C e D v. n. 580.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 701; GABOTTO, n. 122; BARONI, I, n. 285.

De arbitratu questionis castri Arquade que erat inter comune Ianue et co-
mune Terdone.

(S.T.) In nomine Domini amen. Anno dominice incarnationis millesi-
mo ducentesimo tricesimo secundo, die mercurii octavo die decembris,
indictione VIa. Cum dominus Cederius a de Villa proposuisset in consilio
comunis Mediolani, ad sonum campane more solito et voce preconis con-
gregato et multis similiter requisitis in quo aderant homines quatercentum
et plus, quod dominus Gandonus de Guidobono et Gandulfus de Monte-
merlo, qui Gandonus erat arbiter civitatis Terdone prout dicebat, et dictus
Gandulfus, sindicus ut dicebat, coram domino Guidone de Landriano et Rai-
mundo iudice de Ianua b et eodem Tederico, arbitris electis inter comune
Ianue et comune Terdone super facto Arquate et eius hominibus et iuris-
dictione, dicerent et allegarent quod ipsi arbitri non poterant nec debebant
sub eis esse in causa infradictis rationibus: primo quia arbitri cum iure iu-
rando eligi non debentur; secundo quia arbiter non potest precipere quoad
iudicem vel ad alium arbitrum eatur; tercio quia sententia sub arbitris Me-
diolani eligendis lata non tenet cum comune Terdone non fuerit requisitum
nec presens sententie audiende; quarto quia inimicicia superveniens remo-
vet arbitrum ab arbitrio, que inimicicia nunc versatur inter comune Medio-
lani et comune Terdone, maxime propter amiciciam que firmata est inter
comune Papie et comune Terdone; quinto quia comune Terdone et homi-
nes de Terdona sunt amici et fideles imperatoris et necessario eius servicia
et voluntatem secuntur, comune vero et homines Mediolani sunt in banno
Imperii et eis ab imperatore omnis legittimus actus sit interdictus. Quibus
omnibus prepositis in consilio, dominus Petrus Ventus, potestas Mediolani,
peciit consilium super predictis quid consilio placeret, unde placuit universo
consilio et omnibus consiliariis ita quod nullus quod predicti dominus
Guido et Tedericus, una cum predicto Raimundo, precedant in illa causa et
eam diffiniant secundum quod iuraverunt et tenentur sive arbiter et sindi-
cus Terdone interfuerint sive non. Unde plura instrumenta uno tenore fieri
rogata sunt. Interfuerunt ibi testes Iacobus, filius Petri Belli cendatarii, et
Ambroxius, filius quondam Petri Panati, et Ubertus, filius quondam Stephani
speciarii, et Iohannes, filius Siccamilice Carboni, et Musa, filius Fantoni
Massacii, omnes cives Mediolani.
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De eodem.

In eodem consilio et presentibus suprascriptis testibus, predictus do-
minus Petrus Ventus, potestas Mediolani, dixit et denunciavit ex parte co-
munis Mediolani predictis arbitro et syndico de Terdona quod pro comune
Mediolani paratus erat facere fieri rationem plenissimam comuni de Terdo-
na non obstantibus omnibus predictis et sic precepit per sacramentum pre-
dictis dominis Guidoni et Tederico quod plenam rationem faciant comuni
Terdone et sive arbiter et sindicus de Terdona interfuerint sive non quod
una cum predicto domino Raimundo procedant in dicta causa et diffiniant
secundum quod iuraverunt et tenentur prout in sententia lata per comune
Mediolani continetur.

De eodem.

In eodem consilio et coram suprascriptis testibus, predicti domini Te-
dericus et Guido et Raimundus, arbitri de predicta questione, denunciave-
runt et requisiverunt et preceperunt peremptorie predictis domino Gandoni
arbitro et Gandulfo, syndico comunis de Terdona, quod non recedant et
quod causam incoent et contestentur ita quod omnes predictas exceptiones
et alias si quas habent possint et debeant proponere et probare post litem
contestatam absque aliquo preiudicio perinde ac si lis c non esset contesta-
ta / (c. 192 r.) et sive cause interfuerint sive non quod procedent et diffi-
nient infra quatuor menses secundum quod iuraverunt et tenentur, non ob-
stantibus exceptionibus superius prepositis et specialiter quia non volunt
quod amicicia quam habent cum Pap(iensibus) ei obsit in predictis vel circa
predicta. Que omnia predicta acta sunt in palatio comunis Mediolani et inde
plura instrumenta de predictis omnibus uno tenore fieri rogata sunt.

(S.T.) Ego Ubertus, filius Manfredi Bandi de Sancto Michaele ad Clu-
sam, notarius pall(atii) comunis M(ediolani), interfui et rogatus ad scriben-
dum dedi et subscripsi.

(S.T.) Ego Petrus, filius quondam Ramponi de Gagnio, civis Mediolani,
notarius sacri palatii, mandato Uberti Bandi scripsi.

(S.T.) Ego Thomas de Sancto Laurentio notarius hoc exemplum, de
mandato domini Petri de Andalo, Ianuensis civitatis potestatis, extraxi et
exemplavi ex autentico instrumento facto manu Petri, filii quondam Ram-
poni de Gagnio predicti, et in quo subscripsit Ubertus Manfredi Bandi pre-
dictus, sicut in eo vidi et legi per omnia contineri, nichil addito vel dimi-
nuto nisi forte littera vel sillaba se<u> puncto, et hoc causa abreviationis
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seu distinctionis litterarum, sententia non mutata, absque ulla corruptione,
mutatione sive diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum,
iussu predicte potestatis, subscripsi.

a Cederius: così C    b Ianua: in C Yaiy con segno abbreviativo    c lis: in sopralinea.

626

1232, dicembre 8, Milano

Ugolino Marsilii giudice, procuratore del comune di Genova per la causa
che l’oppone al comune di Tortona per il possesso di Arquata, presenta ai due
arbitri milanesi e al genovese, in assenza di quello tortonese, denuncia contro il
comune di Tortona e la procura rilasciatagli da Pagano di Pietrasanta, podestà
di Genova, che vengono registrate per ordine dei predetti arbitri.

C o p i a autentica  [C], Vetustior, c. 192 r., da copia autentica in registro, del 1235;
c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 192 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 192 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in IIIIa, supra
in CLXXXVIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 580.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 700; GABOTTO, n. 123; BARONI, I, n. 286.

De facto Arquate.

(S.T.) In nomine Domini. Anno dominice incarnationis millesimo du-
centesimo tricesimo secundo, die mercurii, octavo die mensis decembris,
indictione VIa. In broiseto a novo comunis Mediolani, super arengum, in
presentia dominorum Martini de la Sala, filii quondam ***, Iordani, filii
quondam Iterii Iordani de Puteobonello et Passaguadi, filii quondam Bel-
vilani de Busnate, testium omnium, civ(itati)s Mediolani. § Cum olim sen-
tentia b lata fuisset per comune Mediolani inter comune Ianue, ex una parte,
et comune Terdone, ex altera, quod post quinquennium a die sententie nume-
rande eligerentur IIIIor arbitri, duo scilicet de Mediolano et unus de Ianua et
quartus de Terdona super facto et discordia Arquate et eius hominibus et
iurisdictione et dominio et possessione et iure cognoscerent et infra qua-
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tuor menses diffinirent omnes vel saltim tres eorum secundum tenorem
sententie supradicte et super predictis electi essent arbitri per comune Me-
diolani domini Guido de Landriano et Tedericus de Villa et per comune Ia-
nue dominus Raimundus iudex, requisitis peremptorie comuni de Terdona
et dominis Gandone de Guidobono, arbitro de Terdona prout dicebat, et
Gandulfo de Montemerlo, syndico eiusdem comunis prout dicebat, qui in-
teresse noluerunt, sed c per contumatiam abfuerunt, cum ipsi arbitri supra-
scripto die incipere causam audire tenerentur, dominus Ugolinus Marsilii
iudex, syndicus comunis Ianue, ut apparet per cartam unam atestatam, fac-
tam isto anno et indictione Va, secunda die decembris per Bonumvassallum
Caligepalii notarium, iuravit sacramentum de calumpnia pro comuni Ianue
et per suum sacramentum dixit quod credit ea vera esse que in libello sive in
peticione porrecta per eum continentur. Ibidem lis contestata fuit sive qua-
si contestata fuit coram eisdem arbitris sive pro contestata habita ab ipsis
arbitris, ipsis arbitris respondentibus pro comuni Terdone prout poterant
comune Terdone nolle facere ea que in predicta peticione contine<n>tur,
sed se defendere velle. Ibidem predicti domini Guido et Tedericus et Rai-
mundus, arbitri ut superius dictum est, preceperunt mihi ut predicta omnia
autenticarem et insinuarem et in publicam formam redigerem ita perpetuo
valeant tanquam autentica infradicta omnia. In primis peticionem predictam,
cuius peticionis tenor talis est:

Ugolinus, syndicus comunis Ianue, nomine et vice ipsius comunis, pe-
tit a comuni Terdone et syndico defendente ipsum comune ne comune
Terdone impediat comune Ianue possidere et tenere vel quasi villam, locum
et terram et castrum Arquate et territorium eorumdem et homines cum
omni iurisdictione ut sinat comune Ianue omnia predicta habere et tenere
et uti omnibus predictis et petit dicto nomine ut prohibeant per arbitros elec-
tos a comuni Mediolani et Ianua d dictum comune Terdone ne vim vel mo-
lestationem aliquam faciant comuni Ianue circa predicta, cum sit comune
Ianue in possessione predictorum vel quasi. Item petit dicto nomine a pre-
dicto syndico sive comuni ut in predictorum dominio vel quasi non infe-
rant dicto comuni Ianue aliquod impedimentum et pronuncietur per dictos
arbitros dominium dicti loci ad dictum comune Ianue pertinere cum omni
iurisdictione ipsius loci. Predicta dicit et petit non in formam libelli sed de-
clarationis secundum formam sententiarum quas tulit comune Mediolani,
salvis omnibus peticionibus dicti comunis et salvo iure addendi et minuendi
et mutandi.
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Item instrumentum syndicatus predicti domini Ugolini, cuius instrumenti
tenor talis est:

In nomine Domini amen. Dominus Paganus de Petrasancta, Ianuensis
civitatis potestas, de voluntate et beneplacito atque decreto consilii civitatis
eiusdem, nomine eius, atque ipsum consilium constituit et ordinavit Ugo-
linum Marsilii iudicem, syndicum et auctorem atque procuratorem predicte
civitatis in controversiis, / (c. 192 v.) causa et causis quas habet seu habere
sperat dictum comune et civitas prelibata cum civitate Terdone et universi-
tate ipsius coram arbitris et bonis viris electis per potestatem et comune
Mediolani et per dictas civitates super controversia et controversiis, causa et
causis que vertuntur inter civitatem Ianue et Terdone seu verti speratur et
specialiter super castro et terra Arquate et territorio et iurisdictione ipsius
atque hominibus eiusdem loci et generaliter super omnibus que aliqua dicta-
rum civitatum ab altera petere possit coram ipsis a dictis civitatibus ut pos-
sit pro civitate Ianue agere et in iudicio pro dicta universitate esse et ipsam
universitatem defendere et pro ea exceptiones et replicationes opponere, te-
stes producere, confessiones et positiones facere et cetera que causarum
merita postulabunt in iudicio et extra et adimplere et promisit dicta pote-
stas, nomine dicti comunis et vice, et ipsum consilium ratum et firmum ha-
bere quicquid per ipsum syndicum factum erit in predictis causis sub obli-
gatione bonorum dicti comunis. Actum Ianue, in domo Fornariorum, in
qua dicta potestas habitat. Testes Baialardus de Pallo, Porchetus Streiapor-
cus, Paschalis magister. Anno dominice nativitatis millesimo CC° tricesimo
secundo, indictione Va, secundo die decembris intrantis, inter primam et
terciam. Bonusvassallus Caligepalii notarius rogatus scripsit.

(S.T.) Ego Iacobus, filius quondam Symonis de Sexto, notarius sacri
palatii ac vicinie Sancti Pauli in Compito c(ivitatis) M(ediolani), iussu su-
prascriptorum dominorum arbitrorum, tradidi et scripsi et predicta omnia
insinuavi, autenticavi et in publicam formam redegi et exemplavi ut supe-
rius dictum est.

(S.T.) Ego Thomas de Sancto Laurentio notarius hoc exemplum, de
mandato domini Petri de Andalo, Ianuensis civitatis potestatis, extraxi et
exemplavi ex autentico et originali instrumento facto manu Iacobi, filii
quondam Symonis notarii predicti, nichil addito vel diminuto nisi forte lit-
tera vel sillaba seu puncto, et hoc causa abreviationis sive distinctionis litte-
rarum, sententia non mutata, absque ulla corruptione, mutatione seu dimi-
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nutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu predicti pote-
statis, subscripsi.

a broiseto: così C    b nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria
Infra est in CLXXXXVIII    c sed: in sopralinea    d Ianua: così C.

627

1232, dicembre 8, Milano

Gando de Guidobonis e Gandolfo di Montemerlo, rispettivamente arbi-
tro e procuratore designati dal comune di Tortona per la causa che l’oppone al
comune di Genova per il possesso di Arquata, presentano ai due arbitri milanesi
e al genovese, i relativi strumenti di nomina pur rifiutandosi di consegnarli.

O r i g i n a l e  [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2723/38. C o p i a  autentica  [C], Ve-
tustior, c. 192 v. da copia autentica in registro, del 1235; c o p i a  autentica  [D], Settimo, c.
192 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 192 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in IIIIa, supra
in CLXXXVIa ».

La pergamena di A, che contiene anche i nn. 628-630, presenta vaste sbiaditure d’in-
chiostro e rosicature in entrambi i margini, con perdita di testo.

Per l’autentica della copia in registro del 1235 v. n. 630; per quelle di C e D v. n. 580.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 702; GABOTTO, n. 126; BARONI, I, n. 287.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 286.

De facto Arquate.

(S.T.) In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo
ducentesimo tricesimo secundo, die mercurii die octavo a mensis decembris,
indictione VIa, in brolieto novo comunis Mediolani, super lobiam ubi con-
cionatur potestas Mediolani. Coram dominis Guidone de Landriano et Te-
derico b de Villa, arbitris per comune Mediolani super facto seu discordia de
castro c Arquate que vertitur inter comune Ianue et comune Terdone et co-
ram domino Raimundo iudice de Ianua, electo d super eodem per comune
Ianue, dixit et protestatus fuit dominus Gandonus e de Guidobonis, iudex
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civitatis Terdone, quod erat arbiter electus et constitutus a comuni, a f con-
silio civitatis Terdone ad audiendam et diffiniendam causam seu questio-
nem que vertebatur inter comune Ianue, ex una parte, et comune Terdo-
ne, ex altera, de facto et super facto Arquate, et dominus Gandulfus de
Montemerlo Terdonensis dixit et protestatus fuit coram eisdem dominis
Guidone et Tederico b quod erat syndicus comunis illius civitatis Terdone
in illa et de illa causa seu questione et inde ambo ibi ostendebant instru-
menta, qui arbitri predicta instrumenta habere non potuerunt cum ea ab
eis pluries postulassent g. Interfuerunt ibi testes dominus Resonatus de
Puteobonello et Ambrosius de Vedano, servitor comunis Mediolani, et
Opiçone Tartaro iudex et magister Ursus civitatis Ianue et Lambertus
Iugulator et plures alii.

(S.T.) Ego Oprandus, filius Ottonis Capelli h de Caminadella, imperiali
auctoritate notarius, tradidi et scripsi.

a octavo die in A    b Tedrico in A    c castro: om. A    d Ianua arbitro electo in A
e Gandus in A    f comuni et a in A    g petiissent in A    h Capell in C.

628

1232, dicembre 8, Milano

Guido di Landriano, Tederico de Villa e Raimondo giudice, arbitri nella
causa tra i comuni di Genova e di Tortona per il possesso di Arquata, invitano
Gando de Guidobonis e Gandolfo di Montemerlo, rispettivamente arbitro e
procuratore designati dal comune di Tortona, ad intervenire al procedimento;
in caso contrario procederanno da soli.

O r i g i n a l e  [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2723/38. C o p i a  autentica  [C], Ve-
tustior, c. 192 v., da copia autentica in registro, del 1235; c o p i a  autentica  [D], Settimo, c.
192 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 192 v., da D.

Per le condizioni della pergamena di A, che contiene anche i nn. 627, 629, 630, v. n. 627.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in IIIIa, supra
in CLXXXVIa ».

Per l’autentica della copia in registro del 1235 v. n. 630; per quelle di C e D v. n. 580.
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E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 704; GABOTTO, n. 125; BARONI, I, n. 289.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 287.

De facto Arquate.

(S.T.) In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo
ducentesimo tricesimo secundo, die mercurii octavo die mensis decembris,
indictione VIa, in brolieto novo comunis Mediolani, supra lobiam ubi con-
cionatur potestas Mediolani. Domini Guido de Landriano et Tedericus a de
Villa et Raimundus iudex de Ianua, arbitri electi super facto Arquate, dixerunt
de post nonam et preceperunt et ammonuerunt peremptorie b dominos Gan-
donem de Guidobonis, iudicem civitatis Terdone, arbitrum comunis Terdo-
ne c, et Gandulfum de Montemerlo, similiter iudicem civitatis Terdone, syn-
dicum comunis civitatis eiusdem, ut deberent stare et defendere et audire in
causa et de causa seu questione que vertitur inter comune Ianue, ex una parte,
et comune Terdone, ex altera, de facto Arquate et eam incoare coram eis d et
si volebant adesse ad predicta, quod adessent et sive adessent sive non quod
ipsi arbitri volebant procedere et de predicta causa secundum iuris ordinem et
secundum quod iuraverant et tenebantur per formam et secundum formam
sententiarum quas super hoc tulerat comune Mediolani. Interfuerunt testes
ibi e dominus Resonatus de Puteobonello, c(ivitatis) M(ediolani), Ambro-
sius de Vedano, servitor comunis M(ediolani) et domini Menadragus et
Inblavadus, qui dicuntur f domini de Mandello, c(ivitatis) M(ediolani), et
Iacobus de Sexto, notarius eiusdem civitatis Mediolani.

(S.T.) Ego Oprandus, filius Ottonis Capelli de Caminadella, imperiali
auctoritate notarius, tradidi et scripsi.

a Tedricus in A    b peremptorie: om. C    c Ianue in C    d eo in C    e ibi testes
in A    f dicuntur: om. C.

629

1232, dicembre 8, Milano

Guido di Landriano, Tederico de Villa e Raimondo giudice, arbitri nella
causa tra i comuni di Genova e di Tortona per il possesso di Arquata, invitano
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Gando de Guidobonis e Gandolfo di Montemerlo, rispettivamente arbitro e
procuratore designati dal comune di Tortona, ad intervenire al procedimento;
in caso contrario procederanno da soli.

O r i g i n a l e  [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2723/38. C o p i a  autentica  [C], Ve-
tustior, c. 193 r., da copia autentica in registro, del 1235; c o p i a  autentica  [D], Settimo, c.
193 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 193 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in IIIIa, supra
in CLXXXVIa ».

Per le condizioni della pergamena di A, che contiene anche i nn. 627, 628, 630, v. n. 627.

Per l’autentica della copia in registro del 1235 v. n. 630.

Per le autentiche di C e D v. n. 580.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 703; GABOTTO, n. 124; BARONI, I, n. 288.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 287.

De facto Arquate.

(S.T.) In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo
ducentesimo XXXII°, die mercurii octavo die mensis decembris, indictione
VIa, in brolieto novo comunis Mediolani, supra lobiam ubi contionatur po-
testas Mediolani. Dominus a Guido de Landriano et Tedericus b de Villa et
Raimundus iudex de Ianua dixerunt in mane et preceperunt et ammonue-
runt peremptorie dominos Gandum de Guidobonis, iudicem civitatis Ter-
done, arbitrum comunis Terdone, et Gandulfum de Montemerlo, similiter
iudicem civitatis Terdone, syndicum comunis civitatis eiusdem, ut deberent
stare et defendere et audire in causa et de causa seu questione que vertitur
inter comune Ianue, ex una parte, et comune Terdone, ex altera, de facto
Arquate et eam incoare coram eis et si volebant c adesse ad predicta, quod
adessent et sive adessent sive non quod ipsi arbitri volebant procedere de
predicta causa secundum iuris ordinem et secundum quod iuraverant et
tenebantur per formam et secundum formam sententiarum quas super
hoc tulerat comune Mediolani. Interfuerunt ibi testes dominus Ressona-
tus de Puteobonello et Ambrosius de Vedano, servitor comunis Mediolani,
et Opiço Tartarus iudex et magister Ursus civitatis Ianue et Lambertus Iu-
gulator et plures alii.

(S.T.) Ego Oprandus, filius Ottonis Capelli de Caminadella, imperiali
auctoritate notarius, tradidi et scripsi.

a Domini in A    b Tedricus in A    c volebat in C.
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630

1232, dicembre 8, Milano

Guido di Landriano, Tederico de Villa e Raimondo giudice, arbitri nella
causa tra i comuni di Genova e di Tortona per il possesso di Arquata, ordina-
no al notaio Oprando Capello di registrare e redigere in publicam formam la
lettera con la quale il podestà di Tortona informava il podestà di Genova di
aver designato Gando de Guidobonis arbitro tortonese.

O r i g i n a l e  [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2723/38. C o p i a  autentica  [C], Vetu-
stior, c. 193 r., da copia autentica in registro, del 1235; c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 193
r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 193 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in IIIIa, supra
in CLXXXVIa ».

Per le condizioni della pergamena di A, che contiene anche i nn. 627-629, v. n. 627.

Per le autentiche di C e D v. n. 580.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 699; GABOTTO, n. 127; BARONI, I, n. 290.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 288.

De facto Arquate.

(S.T.) In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo
ducentesimo XXXII°, die mercurii octavo die mensis decembris, indictione
VIa, in brolieto novo comunis Mediolani, supra lobiam ubi contionatur po-
testas Mediolani. Domini Guido de Landriano et Tedericus a de Villa et Rai-
mundus iudex de Ianua, arbitri electi super facto Arquate, preceperunt b

mihi infrascripto Oprando Capello notario ut autenticarem et insinuarem et
in publicum redigerem litteram unam, sigillo comunis Terdone cereo sigil-
latam, ita ut perpetuo valeat et tanta ei omni tempore fides adhibeatur tan-
quam publico instrumento. Tenor cuius littere talis est:

Nobili et prudenti viro P(agano) de Petrasancta, Ianue honorabili po-
testati, amico karissimo, Ar(duino) 1 de Comitibus, Terdon(e) potestas,

———————
1 Cfr. GABOTTO, p. 182.
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salutem et prosperitatis augmentum. Prudentie vestre duximus harum serie
intimandum nos, de voluntate et beneplacito consiliatorum civitatis Terdone,
et ipsum consilium elegisse, constituisse et ordinasse dominum Gandum de
Guidobonis iudicem pro comuni Terdone arbitrum et pro bono et legali
homine qui debeat cognoscere super iure civitatis Ianue et civitatis Terdone
quod habeat aliqua civitatum super iurisdictione loci et ville atque castri de
Arquada et hominibus eiusdem loci et territorii et qui debeat cognoscere
cum aliis c secundum formam sententie late per potestatem seu comune
Mediolani et scriptam per notarium Odradum, filium Ardrici d Faxioli, et
Willelmum, filium ser Alberti de Lomacio, scientes nos et ipsum nostrum
arbitrum paratos esse secundum quod debemus procedere in predictis.

Interfuerunt ibi testes dominus Resonatus de Puteobonello, c(ivitatis) M(e-
diolani), et Ambrosius de Vedano, servitor comunis Mediolani, et Opiço
Tartarus iudex et magister Ursus, civitatis Ianue, et Lambertus Iugulator et
plures alii.

(S.T.) Ego Oprandus, filius Ottonis Capelli de Caminadella, imperiali
auctoritate notarius, autenticavi et insinuavi et in publicam formam redegi
ut supra, iussu suprascriptorum arbitrorum, et scripsi.

(S.T.) Ego Thomas de Sancto Laurentio notarius, hec exempla, de
mandato domini Petri de Andalo, Ian(uensis) civitatis potestatis, extraxi et
exemplavi ex autenticis instrumentis factis manu Oprandi Capelli notarii,
nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba seu puncto et hoc cau-
sa abreviationis seu distinctionis litterarum vel dictionum, sententia non
mutata, absque ulla corruptione, mutatione seu diminutione dictionum vel
sensus, ad quod corroborandum, iussu dicti potestatis, subscripsi.

a Tedricus in A    b precepto in C    c aliis: iis espunto per errore    d Ardrici: la pri-
ma r in sopralinea.

631

1233, febbraio 1, Gavi

Guido di Landriano, Tederico de Villa e Raimondo giudice, arbitri nella
causa tra i comuni di Genova e di Tortona per il possesso di Arquata, rilascia-
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no procura al notaio Oldrando Faxiolo per consegnare al podestà di Tortona
l’invito a far intervenire alla causa l’arbitro ed il procuratore designati dal co-
mune di Tortona entro il primo marzo, fermo restando l’impegno a procedere,
dopo tale termine, anche in loro assenza. Segue l’elenco dei testimoni prodotti
dal comune di Genova.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 193 r., da copia autentica in registro, del 1235;
c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 193 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 193 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in IIIIa, supra
in CLXXXVIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 580.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 706; GABOTTO, n. 128; BARONI, I, n. 296.

De facto Arquate.

(S.T.) In nomine Domini amen. Anno dominice incarnationis millesi-
mo ducentesimo trigesimo tercio, die martis primo die februarii, indictione
VIa, in loco Gavio, presentibus infrascriptis testibus. Domini Guido de Lan-
driano et Tedericus de Villa, civitatis Mediolani, et dominus Raimundus iu-
dex Ianue, ad diffiniendam questionem castri, loci et territorii et iurisdic-
tionis de Arquate, secundum quod in sententia lata per comune Mediolani
continetur, fecerunt et constituerunt suum missum et procuratorem Ol-
drandum Faxiolum, civitatis Mediolani, ad representandas litteras infra-
scriptas potestati et comuni Terdone et ad denunciandum predicto comuni
peremptorie quod ad infradictum terminum sint vel mittant nuncium et
syndicum et arbitrum comunis Terdone peremptorie ad placitandum in
fine et ad sententiam audiendam et ad cetera facienda que predictis neces-
saria sint et sive venerint sive non quod ad illud tempus sententiam pro-
ferre debeant secundum quod debent et tenentur. Quarum litterarum te-
nor talis est

Illustri militi domino O(piçoni) 1 de Canevanova, potestati Terdone,
et comuni et consilio civitatis eiusdem Guido de Landriano et T(edericus)
de Villa, arbitri constituti per comune Mediolani, et R(aimundus) iudex de
Ianua, arbiter constitutus per comune Ianue, ad diffiniendam questionem
de Arquate, salutem et prosperos ad vota successus. Licet alias per nostrum

———————

1 Cfr. GABOTTO, pp. 191-192.
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nuncium et litteras fueritis actenus proquisiti a et quod de iure vestro super
facto de discordia de Arquate coram nobis docere deberetis, quod usque fa-
cere noluistis, tamen ad superandam malitiam vobis constituimus terminum
peremptorium ad kalendas marcii futuras vobis peremptorie denunciando,
mandantes quatenus ad eundem terminum per vos et per vestrum syndicum
et arbitrum apud Mediolanum nostro conspectui presentetis, de predictis a
nobis rationem / (c. 193 v.) plenissimam recepturi, alioquin noveritis quod
sive miseritis sive non ad dandam diffinitivam sententiam procedemus
quoniam ad eundem terminum ad placitandum in fine et ad audiendam dif-
finitivam sententiam peremptorie et post peremptorium vobis et comuni
Ianue statuimus et ordinamus.

Ibidem predicti domini statuerunt et ordinaverunt terminum perempto-
rium et post peremptorium placitandi in fine et audiendi et dandi senten-
tiam diffinitivam hinc ad kalendas marcii et habendi omnia necessaria circa
predicta apud Mediolanum, datum domino Ugolino de Palogria, syndico
comunis Ianue. Interfuerunt testes Lauçius de Gavio et Ubertus de Arexe
et Baçanus de Serravalle et Ubertus de Stoto, civis M(ediolani).

(S.T.) Ego Iacobus, filius quondam ser Moxonis de Sexto, notarius sa-
cri palatii, ac ci<vitatis> M(ediolani), iussu suprascriptorum arbitrorum,
tradidi et scripsi.

Nomina testium productorum super facto de Arquate pro comuni Ia-
nue: dominus Hospinellus de Arquate, dominus Guifredus de Pirovano,
dominus Ansermus de Arquate, dominus Bovetus de Arquate, dominus
Guifredus Arquate, Famulus de Arquate, Scorcia de Arquate, Rufinus de
Laveroce de loco Gavio, Gavius de loco Gavio, Ansermus filius Ite b, Paga-
nellus de Famul(o), Guido de Baldo, Ugo Rabia, Willelmus de Laurentio de
loco Gavio, Ugobonus notarius de loco Gavio, Bernus de la Porta, Acorsus
de Staçano, Blancardus de Preaolono, Iohannes de Puteo, Albertus de De-
mora, Minionus de Pratolongo, Rubeus de Pratolongo, Gualterius de Aro-
xio, Minionus de loco Gavio, ser Guillelmus, filius domini Guillelmi de Ar-
quate, Codeferrus de loco Gavio, Boronus de Gavio.

(S.T.) Ego Thomas de Sancto Laurentio hoc exemplum, de mandato
domini Petri de Andalo, Ian(uensis) civitatis potestatis, extraxi et exempla-
vi ex autentico et originali instrumento facto manu Iacobi, filii quondam
ser Moxonis notarii predicti, sicut in eo vidi et legi per omnia contineri, ni-
chil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba seu puncto, et hoc causa
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abreviationis sive distinctionis dictionum vel litterarum, sententia non mu-
tata, absque ulla corruptione, mutatione seu diminutione dictionum vel
sensus, ad quod corroborandum, iussu predicti potestatis, subscripsi.

a proquisiti: così C    b segue ripetuto Ansermus de Arquate

632

1199, marzo 27, Tortona

I rappresentanti del comune di Tortona giurano di osservare per ventino-
ve anni le proposte avanzate dai consoli di Pavia per la conclusione del trat-
tato di pace col comune di Genova.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 193 v., da copia autentica in registro, del 1235;
c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 193 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 193 v., da D.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra CLXXXVI »; in
quello di D, della stessa mano: « Supra in IIIIa, supra in CLXXXVIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 580.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 423; GABOTTO, n. 84; Codice diplomatico, III, n. 58.

R e g e s t o: DESIMONI, Documenti, p. 48.

Promissio quam Papienses fecerunt comuni Ianue de faciendo observare
Terdonenses pacem infrascriptam.

(S.T.) Anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo no-
no, quinto die exeunte marcio, indictione secunda. In nomine sancte et in-
dividue Trinitatis amen. Nos Iohannes iudex, Obertus Scopellus, Arverius
de Ausona, Guido Corol, Lanfrancus Rovedus, Bulgarus Suavis, Remussus
de Buxedo, Iohannes Paximasnate et Guaschus Falavellus, consules comu-
nis Terdone, mediantibus domino Alberto de Casellis, consule a comunis
Papie, Busnardo de Granvillano et Bertrame Salinben, iudic(ibus) Papie, de
voluntate, licentia et beneplacito consiliatorum Terdone qui inferius scripti
sunt et eorum presentia, convenimus et promittimus pro comuni Terdone
vobis Bignoto de Çiminasco, iudici domini Bertrami Christiani, Ianuensium
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potestatis, et Belmusto Lercario, rectori Ianue, legatis comunis Ianue, reci-
pientibus pro comuni Ianue, quod Terdonenses et de districtu Terdone et
comune Terdone observabunt comuni Ianue et Ianuensibus et de districtu
Ianue et firmam tenebunt pacem et concordiam per iam dictum consulem
Papie et ipsos Papienses compositam et firmatam ut inferius continetur,
quod si non fecerint vel contravenerint, penam trium milium marcharum
argenti pro comuni Terdone vobis Bignoto et Belmusto, pro comuni Ianue
stipulantibus, promittimus, rato manente pacto. Pro pena ipsa universa bo-
na comunis Terdone vobis pro comuni Ianue pignori obligamus. Tenor
autem pacis hic est: Ego Terdonensis promitto et iuro, tactis sacrosanctis
evangeliis, salvare et custodire universos homines Ianue et eorum districtus
in personis et rebus in strata et extra stratam bona fide, sine fraude, usque
ad annos viginti novem completos. § De universis querimoniis que ante me
facte fuerint per Ianuenses aut homines Ianuensis districtus, si ego consul
fuero, iusticiam eis facere tenebor infra quadraginta dies continuos post
factam lamentationem secundum rationem et bonos usus nisi conquerentis
licentia remanserit aut per dilationem legittime datam. § Si aliqua persona
offensionem fecerit Ianuensibus vel alicui eorum districtus et ei non sati-
sfecerit, guerram ei faciam quousque ad satisfactionem venerit.  § Si vero
Ianuenses habuerint inimicos aliquosvalterius iniuria qui habitent a Ianua
usque Terdonam, qui tamen non sint de meo districtu, guerram eis faciam
et si de meo districtu fuerint et iniuriam eis fecerint vel damnum dederint,
emendare eis faciam et si emendare per me contempserint, bona fide, sine
fraude, eis guerram faciam quousque illud quod fuerit ablatum fuerit emen-
datum. In unoquoque anno eligam et constituam consules qui iusticiam fa-
cere teneantur hominibus Ianue et eorum districtus per bonam fidem. Nul-
lum novum pedagium, nullam toltam, nullam superimpositionem consti-
tuam nec coligam nec coligi permittam seu consentiam in Terdona vel in
districtu Terdone vel in episcopatu Terdone / (c. 194 r.) ubi possim prohi-
bere quolibet modo pro Gavi vel occasione Gavi vel aliqua alia demum oc-
casione super Ianuenses vel super aliquem de districtu Ianue vel super ali-
quam personam euntem vel redeuntem per stratam neque marchiones Gavi
nec Palodi nec aliquam demum pro eis personam vel eorum occasione ut ad
ipsos marchiones perveniat in toto districtu Terdone neque in episcopatu
ubi distringunt Terdonenses pedagium ullum, toltam vel superimpositio-
nem constituere vel colligere permittam ullo modo, excepto pedagio de quo
aliquis Terdonensis vel districtus Terdone esset in possessione vel quasi a
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mense ante guerram. § Promitto insuper et iuro quod non prohibebo nec
prohiberi faciam Ianuensibus et hominibus eorum districtus mercatum gra-
ni et blave per totum tempus predicte conventionis bona fide, sine fraude.
Pro aliquo debito quod aliquis Ianuensis debeat alicui Terdonensi non pos-
sit conveniri aliquis alter Ianuensis nec pecunia illius sub saximento poni
nisi fuerit principalis debitor vel fideiussor. Pro difiniendis causis nemorum
que vertuntur inter homines de Gavi et de Serravalle tenebor eligere arbitros
et mediatores qui inde cognoscere et diffinire debeant pro iuris ordine. Si
vero inter homines de Gavi et de Vultabio et homines de Serravalle et de
Percipiano discordia orta fuerit, sub examine castellanorum esse debeat ita
tamen quod actor forum rei sequatur. Si forte Ianuenses in exercitu fuerint,
eis per bonam fidem mercatum dare tenebor. Nulli persone nostre iurisdic-
tionis liceat appellare postquam sententia diffinitiva contra eum lata fuerit.
Nullum bandeçatum vel forestatum a Ianuensibus recipiam nec in meo di-
strictu me sciente habitare permittam nec aliquem qui sit iurisdictionis Ia-
nuensium ullo modo recipiam sine legali iudicio. Item nos predicti consules
facimus vobis supradictis Bignoto et Belmusto, legatis comunis Ianue, reci-
pientibus pro comuni Ianue, datum, finem et refutationem perpetuam et
pactum de non petendo de castro et burgo Gavi et de castro et burgo Pa-
loudi, tam pro comuni quam pro diviso, si quod ius habemus in eis pro co-
muni vel diviso ita tamen quod teneamur de evictione pro marchionibus
Gavi vel Palodi. Item facimus finem et refutationem perpetuam et pactum
de non petendo pro comuni tantum vobis suprascriptis pro comuni Ianue
de molendinis Gavi, pedagio et territorio secundum quod tenetur et colitur
per castellanos et burgenses Gavi, scilicet in terris, braidis, vineis, nemori-
bus et fidelitatibus burgensium et specialiter de taxariis. Hanc eandem fi-
nem et refutationem perpetuam et pactum de non petendo pro comuni Ter-
done facimus vobis suprascriptis pro comuni Ianue de territorio Paloudi.
Item facimus prescripto nomine finem et refutationem perpetuam et pac-
tum de non petendo de curia Gavi, exceptis his que ex parte Ian(ue) dimitti
debent et dari nominatim et generaliter Terdonensibus, secundum quod in
carta publica que inde fieri debet per manum Bertoloti, notarii Ian(ue),
continebitur. Item remittimus et damus vobis suprascriptis legatis Ian(ue),
recipientibus pro comuni Ianue, quicquid iuris comune Terdone habet in
personis et rebus in castro et curia Montis Alti quolibet modo vel iure pro
comuni Terdone. Item remittimus et damus pro comuni Terdone vobis su-
prascriptis, nomine <comunis> Ianue, quicquid iuris comune Terdone ha-
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bet, tam rebus quam personis, in podio ubi fuit castrum Crucis et in curia
et in omnibus villis que sunt ultra Scriviam versus Gavim et Vultabium et ver-
sus Ianuam quolibet modo vel iure, quod castrum Crucis non debet de ce-
tero reedificari nec illud nec aliud simile. Item facimus pro comuni Terdone
vobis prescriptis legatis Ianue, recipientibus pro comuni Ianue, finem et
refutationem, datum et pactum de non petendo de Gatorba cum suis perti-
nentiis et de omni iure quod comune Terdone habet in Gatorba et eius perti-
nentiis, rebus et in personis, quolibet modo vel iure et promittimus vobis
pro comuni Terdone quod faciemus redire ad habitandum Gatorbam omnes
homines qui a tempore guerre venerint de Gatorba habitandum in terra no-
stra aut eos de ipsa terra nostra eiciemus sic quod eos in terra nostra habita-
re non concedemus sine voluntate potestatis et consulum Ian(ue), ita quod
in Gatorba nec in eius pertinentiis non reedificetur castrum nec aliqua for-
tecia. Item promittimus vobis prescriptis et suprascripto nomine quod non
faciemus pro comuni nec pro diviso aquistum nec aliquod castrum vel for-
teciam ultra aquam Scrivie versus Ianuam et Vultabium et Gavim neque a
Monte Alto supra neque a crenna Montis Cuchi infra versus Gavim et sicut
cernit crenna versus Taxarolium et Palodum et si quid iuris habet comune
Terdone infra predictos terminos versus Gavim, Vultabium et Taxarolium
quolibet modo vel iure, damus et cedimus pro comuni Terdone. In predicta
vero pace et fine remanet omne ius salvum nec ullum faciat preiudicium ali-
cui civi Terdone vel castellano vel alicui homini de districtu Terdone de ali-
qua re, iure vel exactione quam habeat in Ianua vel extra Ianuam in predictis
locis et hominibus predictorum locorum a tempore guerre retro per men-
sem, eo salvo quod dictum est de castro Gavi, Palodi et eorum burgis. Item
promittimus et convenimus pro comuni Terdone vobis prescriptis legatis
comunis Ianue et nomine ipsius comunis quod non dabimus consilium nec
auxilium marchionibus Gavi nec Palodi, uni vel pluribus, ad guerram vel
malum faciendum vel offensionem civitati Ianue vel alicui de terra et districtu
Ianue et specialiter castro Gavi et hominibus habitantibus in curia et terri-
torio, castro Palodi et burgo et hominibus habitantibus in curia et territo-
rio, castro Taxaroli et burgo et hominibus habitantibus in curia et in terri-
torio, castro Vultabii et burgo et hominibus habitantibus in curia et in
territorio, castro Montis Alti et burgo et hominibus habitantibus in curia et
territorio, podio quo fuit castrum Crucis et hominibus habitantibus in curia
et territorio et Gatorbe et hominibus habitantibus in Gatorba et eius perti-
nentiis. Et si stando in terra Terdone vel in terra quam distringit Terdona
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vel in districtu Terdone aliquam offensam vel damnum facerent alicui Ia-
nuensi vel de districtu Terdone b vel alicui eunti vel redeunti per stratam,
faciemus emendari vel castro seu loco quod eos recipiet faciemus bona fide
guerram comuniter cum Ianuensibus nec ei pacem vel treuguam faciemus
sine licentia Ian(uensium) nisi emendaretur damnum datum vel raptum.
Item faciemus vobis pro comuni Ianue pacem et finem tam pro comuni
quam pro diviso / (c. 194 v.) de omnibus iniuriis et maleficiis et damnis da-
tis a Ianua vel a parte Ianue pro guerra et tempore guerre vel pro comuni
Ianue, exceptis de hiis que facta sunt tempore treugue. Item si quid acqui-
situm est per comune Terdone vel per divisum a tempore inceptionis guerre
citra infra predictas coherentias et terminos expressos, dimittimus et dimitti
faciemus, restituto precio dato sine fraude pro re acquisita. Item promitti-
mus vobis suprascripto nomine quod si a tempore inceptionis guerre ali-
quod datum vel finem comune Terdone alicui vel aliquibus de his de quibus
fecimus datum et finem et pactum de non petendo Ianuensibus infra supra-
scriptos terminos versus Gavim, Vultabium et Taxarolum, datum ipsum et
finem revocabimus infra quindecim dies a die quo potestati c vel consulibus
Terdone per potestatem et consules Ianue per se vel suum nuncium fuerint
requisiti et faciemus quod comune Ianue habeat ipsum sibique remaneat.
Hec omnia nos prescripti consules Terdone iuramus observare et adimplere
bona fide nisi quantum iusto Dei impedimento aut oblivione remanserit.
Prescriptam concordiam et pacem iuraverunt Norandus de Pontecorono,
Ido Suavis, Albertus Barata, Iohannes Pegasepe, Opiço de Calcinaria, Ru-
finus Corol, Frascharol, Gilius de Calcinaria, Willelmus Malpaxutus, Wil-
lelmus Devotus, Obertus Porrata de Carlax, Rodulfus Falavel, Salvaticus,
Albertus Corol, Grassus Maloura, Iohannes de Guidonebono, Anricus de
Abello, Opiço Paximasnata, Willelmus Granonus, Iohannonus Malapara-
bola, Aço Borrel, Porchel de Carlax, Rufinus Musonus, Guido de Ausona,
Willelmus de Sancto Ambrosio, Petrus de Carlax, Opiço Pocasal, Iacobus
Cellardi, Bernardus de Guidobono, Albertus de Guidonebono, Rubaldus de
Montemerlo, Gandulfus de Mussis, Gilius de Gastaldo, Aimericus de Sanc-
to Ambrosio, Iacobus Granonus, Gandulfus Çopus, Iohannes de Calcina-
ria, Belengerius de Abel, Petrus Gallus, Rodulfus de Milano, Petrus Saxus,
Albertus de Campo, Willelmus Turcus, Aço Rovedus, Iohannes de Artono,
Alegrus de Sancto Pagano, Rodulfus de Calcinaria, Artonus Granonus, Ru-
baldus Malvinus, Claputius de Carlax, Gandulfus Mussus, Alegrus de Porta,
Rubaldus Gaforus, Albericus Suavis, Bernardus Pesatus, Nicolaus Armeline
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Davier, Murrinus Paximasnata, Dura Rovedus, Boiol de Montemerlo, Anri-
cus de Buxedo, Ansermus Rovedus, Cavalcacomes, Obertus de Poçolo,
Reitatius, Albertus Crocia, Carena, Albertus de Grassis, Baldus de Monte-
merlo, Obertus de Infantibus, Aço de Polliano et Anricus de Tacono con-
siliarii et de ceteris per civitatem et cabellarias predictis computatis usque in
mille. Actum in civitate Terdone, in ecclesia Beati Laurentii, feliciter. Inter-
fuerunt testes Sigelbaldus de Sancto Nicolao, Arlotus calegarius, Iohannes
Corsus, Anricus Scoferius, Fulçonus et alii quamplures.